
Abstrakt 

Mořské trávy jsou úzkou ekologickou a taxonomickou skupinou cévnatých rostlin, 

které se vyvinuly ze suchozemských předků asi před 100 milióny lety. Na rozdíl od většiny 

suchozemských rostlin jsou tradičně považovány za skupinu netvořící mykorhizní symbiózy 

ani specifické kořenové endofytické asociace. Tento názor je ale nepochybně ovlivněn velmi 

malým množstvím prací zabývajících se touto problematikou. Nedávno byla kupříkladu ve 

Středozemním moři objevena v rámci mořských trav anatomicky a morfologicky unikátní 

houbová endofytická symbióza v kořenech posidonie Neptunovy (P. oceanica), která je 

považována za jeden z nejlépe prozkoumaných druhů. Zdá se tak, že další výzkum může 

přinést podobné výsledky, tj. objevy nových houbových asociací v kořenech mořských trav, 

což by mohlo mít velký dopad na naše názory týkající se nejen minerální výživy těchto 

rostlin. 

Cílem této bakalářské práce proto je 1) shrnout dosud publikované práce o houbových 

asociacích v kořenech mořských trav, 2) sumarizovat základní poznatky o anatomii, 

morfologii a ekofyziologii kořenů jednotlivých skupin mořských trav, a tímto 3) umožnit 

predikci skupin, u kterých lze s vyšší pravděpodobností přítomnost houbových asociací 

předpokládat. Zvláštní důraz bude přitom kladen na rod Posidonia, který má evoluční původ 

při jihovýchodním až jihozápadním pobřeží Austrálie a zároveň jednoho endemického 

zástupce ve Středozemním moři, již zmíněnou posidonii Neptunovu. 

 


